
Список иллюстраций

Пластов А. А.
1. Весна. Баня. 1954

X., м. 210X123
Государственная Третьяковская галерея

2. Сенокос. 1945
X., м 193X232
Государственная Третьяковская галерея

3. Из прошлого. 1969
X., м. 165X225
Государственная Третьяковская галерея 
Максимов II. X.

4. Пейзаж. Козы. 1968
К., м. 46X59
Художественный фонд РСФСР
Фаворская В. В.

5. Подсолнухи. 1961
X., м. 85X110
Собственность семьи художника

6. Натюрморт на окне. 1955
X., м. 100X75
Собственность семьи художника
Иогансон Б. В.

7. Рабфак идет (Вузовцы). 1928
X., м. 132X109
Киевский, государственный музей
русского искусства

8. Салют в Москве. Эскиз. 1944
X., м. 40X53
Государственная Третьяковская галерея
Чернышев Н. М.

9. Все цветы Ленину. 1969
X., м. 120X150
Собственность семьи Чернышевых

10. Белые ночи. У сфинксов. 1945
X., м. 59X160
Художественный фонд РСФСР

11. Заплетает косу. 1931
X., м. 72X54
Государственная Третьяковская галерея 
Яковлев Б. Н.

12. Транспорт налаживается. 1923
Дерево, м. 100X140
Государственная Третьяковская галерея

13. На Урале. 1935
X., м. 130X101
Государственная Третьяковская галерея 
Штраних В. Ф.

14. Москва —Волга. 1967
X., м. 125X250
Министерство культуры РСФСР

15. С крутых берегов Двины
(Из триптиха «Наш Север»). 1975
X., м. 160X125
Министерство культуры РСФСР 
Лебедев-Шуйский А. А.

16. Красная Пресня. Сквер Шота Руставели. 1973
X., м. 52X72
Министерство культуры РСФСР

17. Площадь Революции. Музей В. И. Ленина.
1931
X., м. 76X105
Государственная Третьяковская галерея 
Шорчев А. П.

18. Пушкинская улица в солнечный день 1963
X., м. 96X71
Министерство культуры РСФСР
Рыбченков Б. Ф.

19. На Кутузовском проспекте. 1974
X., м. 81X177
Министерство культуры РСФСР 
Ефанов В. П.

20. Портрет художника А. М. Каневского. 1967
X., м. 100X80
Министерство культуры РСФСР

21. Портрет народной артистки СССР
Е. Н. Гоголевой. 1946
X., м. 100X80

Музей академического Малого
театра СССР

Вялов К. А.
22. Кронштадтский рейд. 1928

X., м. 153X131
Государственная Третьяковская галерея 
Лабас А. А.

23. В полете. 1935
X., м. 52X63
Государственная Третьяковская галерея

24. В метро. 1972
X., м. 124X89
Союз художников СССР
Кириков В. О.

25. Житие Андрея Рублева
Триптих. 1972
Дерево, левкас, темпера.
45X71 (в целом)
Музей древнерусского искусства 
имени Андрея Рублева

26. Моя родина — Русь. Мстёра. 1964
К., м. 22X39
Собственность Л. М. Леонова
Стеньшинская Н. С.

27. Весна. 1974
X.» м. 120X105
Союз художников СССР
Чуйков С. А.

28. Дочь чабана. 1956
X., м. 86X65
Государственная Третьяковская галерея

29. Вечер в ауле. 1970
X., м. 47X58
Собственность художника

30. Песня о воле (Из триптиха
«Они хотят жить»). 1967
X., м. 150X120
Союз художников СССР
Почиталов В. В.

31. Березовая роща. 1973
X., м. 69X80
Союз художников СССР

32. Городской мотив. 1945
X., м. 45X55
Собственность семьи художника

33. Солнечный свет. 1940
X., м. 89X69
Художественный фонд РСФСР
Морозов А. И.

34. Март. 1933
X., м. 125X100
Государственная Третьяковская галерея

35. Новая Масловка. 1967
К., гуашь. 74X105
Собственность художника
Малаев Ф. П.

36. Поднятая целина. 1954
X., м. 140X100
Государственный художественный 
музей Молдавской ССР 
Лучишкин С. А.

37. Шар улетел. 1926
X., м. 106X69
Государственная Третьяковская галерея

38. Я очень люблю жизнь. 1926 —1966
X., м. 100X123
Художественный фонд РСФСР
Малеина Е. А.

39. На Иссык-Куле. 1970
X., м. 69X91
Музей-усадьба <<Абрамцево»

40. Узбекские дыни. 1967
X., м. 68X114
Министерство культуры СССР
Кукрыниксы

41. Бегство фашистов из Новгорода 
1944—1946
X., м. 198X229
Государственный Русский музей



42. Конец. 1947 — 1948
X., м. 200X251
Государственная Третьяковская галерея 
Куприянов М. В.

43. Песчаный берег. Геническ. 1953
X., к., м. 28X45,5
Собственность художника

44. Венеция. Канал. 1966
К., м. 33,5X48
Государственная Третьяковская галерея 
Крылов П. Н.

45. Венеция. Маленький мост. 1974
X., к., м. 35X50
Собственность художника

46. Аленушка рисует. 1970
X., м. 50X70
Министерство культуры СССР 
Соколов Н. А.

47. Портрет В. В. Маяковского. 
1968—1970
X., к., м. 49X35 
Государственный музей 
В. В. Маяковского

48. Солнечные дали. 1966
X., к., м. 25X34,5
Собственность художника 
Титов И. Ф.

49. Залп линкора 
(Из триптиха 
«Героическая Балтика»). 1972 
X., м. 130X100
Союз художников СССР
Нисский Г. Г.

50. Под Москвой. 1947
X., м. 138X180
Государственная Третьяковская галерея

51. Перед вылетом. 1963
X., м. 100X253
Министерство культуры РСФСР

52. Подмосковье. Февраль. 1957
X., м. 120X194
Государственная Третьяковская галерея 
Пименов Ю. И.

53. Новая Москва. 1937
X., м. 140X170
Государственная Третьяковская галерея 

54. Свадьба на завтрашней улице. 1962
X., м. 86X80
Государственная Третьяковская галерея 

55. Портрет Т. Самойловой
в кинофильме «Анна Каренина».
X., м. 189X120
Собственность семьи художника 
Ромадин Н. М.

56. Затопленный лес. 1970
К., м. 110X80
Государственная Третьяковская галерея 

57. Северный интерьер. 1966
Доска, к., м. 60X85
Собственность художника

58. Полая вода. 1955
К., м. 80X115
Рязанский областной 
художественный музей 
Рубинштейн Д. И.

59. Портрет Лены. 1972
X., м. 90X70
Собственность художника
Ливчак Н. Ф.

60. Новобранец пятилетки. 1967
X.. м. 165X122
Художественный фонд РСФСР 
Антонов Ф. В.

61. Сумерки. 1973
X., темпера, м. 120X150
Союз художников СССР

62. Портрет в красном (Силич). 1933
X., м. 89X69
Государственная Третьяковская галерея

Ильин Е. В.
63. Великий почин. Первый субботник 

на Московско-Казанской железной дороге 
1964
X., м. 150X260
Народная картинная галерея
Дома культуры колхоза «Кавказ»
Город Курганинск Краснодарского края 
Шурпин Ф. С.

64. Радуница (Память народная). 1967
X., м. 96X125
Художественный фонд РСФСР

65. Портрет жены. 1931
X., м. 79X59
Собственность Т. И. Шурпиной
Ивановский И. В.

66. Гроза. 1975
X., м. 120X150
Художественный фонд РСФСР 
Налбандян Д. А.

67. В. И. Ленин в Горках. 1959
X., м. 220X270
Центральный музей В. И. Ленина

68. Малая земля. Новороссийск. 1975
X., м. 230X200
Государственная Третьяковская галерея 
Решетников Ф. П.

69. В. И. Ленин (Перед рассветом). 1972 
Смешанная техника. 106X120 
Министерство культуры СССР

70. За мир. 1950
X., м. 103X85
Государственная Третьяковская галерея

71. Утренний туалет. 1958
X., м. 60X50
Министерство культуры СССР 
Гапоненко Т. Г.

72. На обед к матерям. Вариант 1947
X., м. 60X70
Государственный Русский музей

73. В птичьем городке. 1959
X., м. 95X120
Государственный Русский музей
Маторин М. А.

74. Натюрморт. Окорок. 1974—1975
X., м. 55X65
Министерство культуры РСФСР 
Добросердов М. В.

75. Завтрак строительниц. 1975
X., м. 80X100
Союз художников СССР

76. Натюрморт. Сухие цветы. 1974
X., м. 120X110
Художественный фонд РСФСР
Хазанов М. Т.

77. Портрет работницы студии 
«Союзмультфильм» И. Е. Тырановой. 1971 
X., м. 85X66
Саратовский государственный 
художественный музей 
имени А. Н. Радищева
Кончаловский М. П.

78. Фрукты. 1974
X., м. 73X92
Министерство культуры РСФСР

79. Заяц на красном столе. 1973
X., м. 83X110
Министерство культуры РСФСР 
Асламазян М. А.

80. Портрет мамы. 1965
X., м. 114X100
Собственность художника

81. Натюрморт. Изобилие. 1967
X., м. 148X116
Союз художников СССР
Штейнер М. О.

82. Портрет Валерия Чкалова
1970—1975
X., м. 95X80
Министерство культуры СССР



83. Портрет Е. Д. Стасовой 
1955—1964
X., м. 87X85 
Центральный музей 
Революции СССР 
Гурвич И. М.

84. Год 1941-й. 1968
X., м. 200X200
Министерство культуры РСФСР

85. Первые праздники. 1967
Х.,м. 210X210
Комбинат живописного искусства 
МОХФ РСФСР
Мочальский Д. К.

86. На Ишиме. 1968
К., м. 70X109
Министерство культуры РСФСР

87. Палатка трактористов. 1957
X., м. 60X77
Государственная Третьяковская галерея

88. Троица. 1975
X., м. 85X80 
Министерство культуры РСФСР 
Соловьев Л. Н.

89. Над освобожденной землей. 1967
X., м. 188X318
Комбинат живописного искусства 
МОХФ РСФСР
Осенев Н. И.

90. Зимний день Москвы. 1968
X., м. 100X16)
Союз художников СССР

91. Сланце-химический комбинат 
имени В. И. Ленина в Кохтла-Ярве. 
1974—1975
X., м. 80X120 
Министерство культуры РСФСР 
Киселев В. В.

92. Свадьба. 1936—1967
X., м. 178X238
Комбинат живописного искусства 
МОХФ РСФСР

93. Школьники. 1975
X., м. 180X240
Министерство культуры РСФСР
Интезаров А. И.

94. По формулам К. Э. Циолковского.
1967
X., м. 215X157
Ордена Красной Звезды
Студия военных художников 
имени М. Б. Грекова
Малышев П. И.

95. Тихий вечер. 1967
X., м. 100X120
Художественный фонд РСФСР
Аронов Л. И.

96. Натюрморт. Мясо. 1944
X., м. 45X55 
Художественный фонд РСФСР
Попов Б. Н.

97. Москва. 1969—1970
X., м. 100X290
Художественный фонд РСФСР
Гордон Г. М.

98. Разговор о музыке 
(Композиторы Д. Кабалевский, 
Т. Хренников, А. Хачатурян, 
Д. Шостакович). 1972 —1975 
X., м. 150X200
Министерство культуры РСФСР 
Асламазян Е. А.

99. Красный кактус с вятскими игрушками. 
1964
X., м. 90X100
Государственная картинная 
галерея Армении

100. Натюрморт. Восточная посуда 
с гранатами. 1975
X., м. 109X93
Министерство культуры РСФСР 
Бродская Л. И.

101. Просторы весны. 1975
X., м. 180X100
Министерство культуры РСФСР

102. Зимний вечер. 1975
X., м. 90X150 
Министерство культуры РСФСР 
Уранова С. С.

103. Медсанбат. Военфельдшер Наташа Михалева. 
1966
X., м. 105X135
Музей истории медицины
1-го Московского медицинского 
института имени И. М. Сеченова

104. Привал. 1973
X., м. 227X150
Министерство культуры РСФСР 
Васильев Е. П.

105. Въезд в тоннель. 1970
X., м. 80X100
Союз художников СССР

106. Девушка в зеленой кофте. 1960
X., м. 80X60
Собственность художника 
Преображенский Б. В.

107. Маршал Советского Союза
С. М. Буденный. 1970
X., м. 106X120
Союз художников СССР
Цейтлин Г. И.

108. Портрет молодой работницы. 1974
X., м. 120X80 
Министерство культуры РСФСР 
Соколов А. Д.

109. Парк культуры. 1974—1975
X., темпера. 209X200
Художественный фонд РСФСР

ПО. Камыши. 1972
X., темпера. 180X130 
Государственный Русский музей 
Рубан И. П.

111. Торжественный митинг 7 ноября 
на дрейфующей станции 
«Северный полюс». 1963—1967 
X., м. 150X250

Музей Арктики и Антарктики.
Ленинград
Володин М. Ф.

112. Посланцы мира. 1963—1964
X., м. 195X285 
Город Куйбышев, 
почтовое отделение 61, 
совхоз «Кряж»
Передний Н. А.

113. Натюрморт. 1974
X., м. 90X^0 
Художественный фонд РСФСР 
Максимов К. М.

114. Сашка-тракторист. 1954
X., м. 56X45
Государственная Третьяковская галерея

115. Ждут бригаду
(Из серии «Строители КамАЗа»). 
1973—1975
X., м. 180X170 
Министерство культуры РСФСР 
Дудник С. И.

116. 1917-й год. 1967
X., м. 180X205
Кемеровская областная 
картинная галерея

117. Ковровщицы. 1974—1975
X., м. 170X160
Xудожественный фонд РСФСР



Розин П. И.
118. Комбайнеры

отец и сын Просянниковы.
(Из серии «Люди колхозов 
имени Ильича и «Красный Дон» 
Воронежской области)». 1975 
X., м. 116X99 
Союз художников СССР 
Дудов Ю. Н.

119. Москва. Ноябрь. 1917 год
1967
X., м. 140X180 
Министерство культуры РСФСР 
Обрыньба Н. И.

120. Партизаны Белоруссии
1968
К., м. 126X150
Брянский музей советского 
изобразительного искусства 
Народицкий Л. И.

121. В Сталинграде. 1969 
X., м. 200X160 
Комбинат живописного искусства 
МОХФ РСФСР
Королев Г. Г.

122. Боровск. 1975
X., м. 80X110 
Министерство культуры РСФСР 
Каплан Ф. М.

123. Таджикская керамика. 1972
X., м. 71X100 
Художественный фонд РСФСР 
Вилковир И. Е.

124. Гимн вьетнамских патриотов.
1970
X., м. 100X185
Художественный фонд РСФСР

125. Мексиканка с ребенком. 1969 
X., м. 90X65 
Собственность художника 
Бирштейн М. А.

126. А. А. Осмеркин и Р. Р. Фальк. 
1967
X., м. 130X160 
Новокузнецкий музей 
изобразительных искусств

127. Заслуженная натурщица 
Станислава Осипович. 1970 
X., м. 120X100 
Союз художников СССР 
Грицай А. М.

128. Гроза приближается. 1974 
X., пастель. 50X70 
Союз художников СССР

129. Майский вечер. 1973
X., пастель. 65X70 
Министерство культуры РСФСР

130. Весна. Лунный свет. 1974
X., м. 100X80 
Министерство культуры РСФСР 
Глебов Ф. П.

131. В Тригорском. 1973
X., м. 80X100
Министерство культуры РСФСР

132. Над Соротью. 1974
X., м. 80X110 
Министерство культуры РСФСР
Саханов А. И.

133. Ильич. 1959
X., м. 212X155 
Комбинат живописного искусства 
МОХФ РСФСР
Судаков П. Ф.

134. Штаб революции. 1969 
X., м. 250X270 
Филиал
Центрального музея В. И. Ленина, 
г. Ульяновск

Сошников И. С.
135. Ива цветет. 1968

X., м. 65X70
Собственность художника 
Тегин Д. К.

136. На освобожденной земле 
1974—1975
X., м. 170X250
Комбинат живописного искусства
МОХФ РСФСР
Табенкин И. Л.

137. Натюрморт на синем фоне. 1969
X., м. 85X90
Государственный Русский музей 
Светличная О. Г.

138. К весне. 1971
X., м. 60X70
Министерство культуры РСФСР 
Катц Ю. Л.

139. Портрет студентки Московской 
консерватории Л. Боровик.
1962
X., м. 52X42
Художественный фонд РСФСР 
Симкин Е. Д.

140. Сталинград. 1975
X., м. 140X180
Министерство культуры РСФСР 
Соломин Н. К.

141. Портрет колхозницы
Александры Егоровны. 1973
X., м. 80X60
Художественный фонд РСФСР

142. Натюрморт с Венерой. 1975 
Оргалит, пастель. 105X68 
Художественный фонд РСФСР 
Цыплаков В. Г.

143. В. И. Ленин в Смольном. 1947
X., м. 300X220
Центральный музей В. И. Ленина

144. Март. 1975
К., м. 50X70
Министерство культуры РСФСР

145. Терраса. Осень. 1959
X., м. 50X70
Вологодская картинная галерея 
Нечитайло В. К.

146. На Красной площади. 1961 —1964
X., м. 301X250
Центральный музей В. И. Ленина

147. Ждут жениха и невесту 
1973—1975
X., м. 140X200
Министерство культуры РСФСР

148. Чувашская красавица. 1969
X., м. 150X70
Министерство культуры РСФСР 
Лысенко А. Г.

149. Первый ликбез. 1969
К., м. 135X200
Владимиро-Суздальский 
историко-художественный 
и архитектурный музей-заповедник 
Плотнов А. И.

150. Портрет В. В. Терешковой
1975
X., м. 100X62 '
Министерство культуры РСФСР 
Кугач Ю. П.

151. Андрей Рублев. 1974
X., м. 290X120
Министерство культуры РСФСР 

152. У колыбели. 1975
X., м. 120X130
Министерство культуры РСФСР

153. Селькор. 1967
X., м. 195X250
Министерство культуры РСФСР



Савченкова М. В.
154. Семья тракториста. 1974—1975

X., м. 140X150 
Министерство культуры РСФСР 
Горлов Н. Н.

155. За власть Советов. 1966—1967
X., м. 201X251
Комбинат живописного искусства 
МОХФ РСФСР
Толкунов Н. П.

156. Портрет дважды Героя 
Советского Союза, 
генерал-майора авиации, 
летчика-космонавта СССР 
А. А. Леонова. 1975 
X., м. 120X100
Министерство культуры РСФСР 
Суздальцев М. А.

157. На речных просторах. 
Этюд к картине. 1962 
К., м. 50X70 
Частное собрание. Япония 
Сатель Г. Э.

158. Красный Алтай. Василий Плотнов и другие. 
1972—1974 
X., м. 180X225
Художественный фонд РСФСР 
Горюнов П. Н.

159. Вечер. 1974—1975
X., м. 118X187 
Министерство культуры РСФСР 
Никич А. Ю.

160. Военные корреспонденты. 1965
X., м. 209X198
Государственная Третьяковская галерея

161. Натюрморт торжественный 
(с белой рамой). 1975 
X., м. 204X185
Государственный Русский музей

162. В мастерской в первый день 
Нового года. 1972 
X., м. 115X110
Художественный фонд РСФСР
Петровичева II. П.

163. Кремль. Юбилейный вечер. 1975
X., м. 54X97 
Художественный фонд РСФСР 
Переяславец В. И.

164. Летчик-испытатель 
Владимир Подколюзин. 1969—1975 
X., м. 120ХЮ0
Ордена Красной Звезды 
Студия военных художников 
имени М. Б. Грекова

165. Космонавты
в мастерской художника. 1971 
X., м. 210X300
Ордена Красной Звезды 
Студия военных художников 
имени М. Б. Грекова
Сысоев Н. А.

166. Мать. 1967 
173X200 
Комбинат живописного искусства 
МОХФ РСФСР
Дрючин Н. И.

167. Труженики земли. 1973—1975 
X., м. 184X181
Художественный фонд РСФСР 
Христолюбов Н. П.

168. Избач. 1967
X., м. 175X216
Калужский художественный музей 
Зенькова Р. Д.

169. На переднем крае. 1973
X., м. 95X116 
Художественный фонд РСФСР

Косенков В. П.
170. В фиордах Камчатки. 1967

X., м. 134X167
Художественный фонд РСФСР 
Петровичева О. П.

171. Дом писателя С. Т. Аксакова
в Москве. 1972
К., м. 65X82
Художественный фонд РСФСР
Васин В. Ф.

172. Перед путиной. 1976
X., м. 120X100
Собственность художника
Расторгуев Е. А.

173. Стихи. 1965
X., м. 139X161
Министерство культуры РСФСР 
Гижевская Т. В.

174. Отдых. 1967
X., м. 125X180
Комбинат живописного искусства
МОХФ РСФСР
Артамонов В. Е.

175. На новые стройки. 1975
X., м. 165X200
Министерство культуры РСФСР
Ставицкий Б. В.

176. Девчата. 1973
X., м. 150X300
Министерство культуры РСФСР
Богачев П. Н.

177. Разговор. 1967
X., м. 170X220
Художественный фонд РСФСР
Прокопинский Г. И.

178. Люди из легенды. 1968
X., м. 300X238
Ордена Красной Звезды
Студия военных художников 
имени М. Б. Грекова 
Чулович В. Н.

179. Подмосковье. Сумерки. 1974—1975
X., м. 88X116
Министерство культуры РСФСР

180. Весенняя Тарасовка. 1974—1975
X., м. 100X125
Министерство культуры РСФСР
Зверьков Е. И.

181. По большой воде. 1975
К., м. 80X105
Союз художников СССР

182. Луг цветет. 1971
К., м. 86X105
Министерство культуры СССР

183. Осень. 1966
К., м. 50X80
Собственность А. А. Ту ту нова
Неменский Б. М.

184. Машенька (Сестры наши). (1956)
X., м. 153X141,5
Государственная Третьяковская галерея

185. Мир тревожен. 1964
X., м. 170X146
Союз художников СССР
Новиков Н. Ф.

186. Матери. 1975
X., м. 181X191
Художественный фонд РСФСР 
Дубинчик А. М.

187. Карелия. Голубые сумерки. 1975
X., м. 100X155
Министерство культуры РСФСР

188. Река сверкает. 1975
X., м. 126X144
Министерство культуры РСФСР
Сорокин И. В.

189. Василий Блаженный. 1969
X., м. 55X65
Государственный Русский музей



190. Усольские дали. 1974—1975
X., м. 66X83
Министерство культуры РСФСР 
Гаврилов В. Н.

191. Теплый вечер. 1957
X., м. 200X100
Государственный Русский музей

192. Дмитрий Федорович 
с приемным сыном. 1969 
X., м. 145X170
Горьковский государственный 
художественный музей 
Браговский Э. Г.

193. Мастерская. 1971
X., м. 150X200
Министерство культуры СССР

194. Первый снег. 1970
X., м. 85X115
Государственная Третьяковская галерея 
Попова И. Н.

195. Наташа Кравцова —
Герой Советского Союза. 1969
X., м. 80X90
Министерство культуры РСФСР 
Дмитриевский В. К.

196. Черемуха цветет. 1971
X., м. 100X170
Ордена Красной Звезды
Студия военных художников 
имени М. Б. Грекова 
Арлашии В. А.

197. У юрты. 1975
X., м. 100X120
Художественный фонд РСФСР 
Карамян А. Ш. А.

198. Столешников переулок. 1975
X., м. 110X135
Художественный фонд РСФСР 
Макаров А. Н.

199. Деревня у моря. 1973
X., м. 90X110
Художественный фонд РСФСР

199а. Теплый день. 1975
X., м. 80X100
Собственность художника
Давыдов В. Т.

200. Такелажники камчатского рыбпорта. 
1967
X., темпера. 200X280
Комбинат живописного искусства 
МОХФ РСФСР
Терещенко Н. И.

201. Дождливо. Осень. 1968
К., м. 60X70
Художественный фонд РСФСР 
Сапожникова Н. А.

202. Сон. 1973
X., м. 168X152
Комбинат живописного искусства
МОХФ РСФСР
Суханов А. Ф.

203. Отдых. 1942 год. 1969
X., м. 138X178
Собственность художника

204. Натюрморт со скульптурой. 1974
X., темпера. 125X68 
Собственность художника 
Иванов В. И.

205. Похороны. Вечная память на войне 
погибшим, без вести пропавшим, 
всем родным и близким. 1971 
X., м. 153X79 
Союз художников СССР

206. Рязанские луга
(Из серии «Русские женщины») 
1967
X., м. 200X290
Государственная Третьяковская галерея

207. Автопортрет с дочерью. 1971
X., м. 127X127
Министерство культуры СССР 
Затуловская Р. С.

208. Натюрморт с селедкой. 1967
X., м. 50X65
Художественный фонд РСФСР 
Дрезнина В. А.

209. Ф. Э. Дзержинский в трудовой колонии.
1953
X., м. 140X175 
Центральный музей 
Революции СССР

210. Метростроевка. 1960
X., м. 170X110
Музей истории и реконструкции 
Москвы
Фролов Ю. Л.

211. Труженики моря. 1974—1975
X., темпера. 130X200 
Министерство культуры РСФСР 
Китаев А. И.

212. И. В. Петрянов-Соколов
(Из серии портретов ученых 
физико-химического института 
имени Л. Я. Карпова). 1974
X., м. 110X70
Московский физико-химический 
институт имени Л. Я. Карпова 
Лившиц Т. И.

213. Париж. Лонжюмо. Столярная 
мастерская, где была 
ленинская партшкола. 1968 —1969 
X., темпера. 72ХЮ0
Филиал Центрального музея
В. И. Ленина, 
г. Ульяновск

214. На ночном дежурстве. 1967
X., темпера. 74X62 
Городская детская 
клиническая больница № 9 
имени Ф. Э. Дзержинского 
Котляров Л. С.

215. Семья Ульяновых. 1969
X., м. 220X240
Филиал Центрального музея В. И. Ленина, 
г. Ульяновск

216. Всесоюзный съезд Советов. 
Образование СССР. 1975 
X., м. 150X200
Министерство культуры РСФСР 
Тутунов С. А.

217. Зима пришла. Детство. 1960
X., м. 88X117
Государственная Третьяковская галерея

218. Портрет Сережи. 1974—1975
К., м. 70X50
Союз художников СССР
Косьмин Д. А.

219. Утро на Енисее. Сплав леса. 1975
К., м. 87X118
Министерство культуры РСФСР

220. Красноярская ГЭС. 1975
X., м. 140X185 
Министерство культуры РСФСР
Оссовский П. П.

221. Семья
(Из триптиха «Мексика») 
1962—1964
К., м. 120X160
Государственная Третьяковская галерея

222. Сыновья. 1962—1975
X., м. 150X140
Государственная Третьяковская галерея

223. Год девятнадцатый
(Из цикла «Рубежи жизни Родины»).
1969
X., м. 257X203



Центральный музей
Революции СССР
Коржев Г. М.

224. Влюбленные. 1959
X., м. 156X297
Государственный Русский музей

225. Поднимающий знамя
(Из триптиха «Коммунисты»)
1957 — 1960
X., м. 156X290
Государственный Русский музей

226. Следы войны
(Из цикла «Опаленные огнем войны») 
1963—1964
X., м. 200X150
Государственный Русский музей 
Стожаров В. Ф.

227. Натюрморт. Квас. 1972
X., м. 90X110
Собственность семьи художника

228. Натюрморт. Лен. 1967
X., м. 90X125
Государственная Третьяковская галерея

229. Село Андрейково. 1958
X., м. 80X200
Государственная Третьяковская галерея 
Голихин Е. И.

230. Хлеб. 1929 год. 1960
X., м. 182X220
Государственная Третьяковская галерея 
Горский А. П.

231. Москва. Храм Василия Блаженного.
1950
X., м. 60X70
Музей истории и реконструкции
Москвы
Папикян А. С.

232. Натюрморт с орехами. 1975
X., м. 71X82
Государственный Русский музей

233. Портрет Карена. 1975
X., м. 126X95
Союз художников СССР
Бабицын В. А.

234. Два солдата. 1969
X., м. 172X140
Комбинат живописного искусства
МОХФ РСФСР
Богданова И. С.

235. Натюрморт. Моя полка. 1975
X., м. 75X167
Министерство культуры РСФСР
ІЦипачев Л. С.

236. Свой закончили поход... 1967
X., м. 144X171
Комбинат живописного искусства
МОХФ РСФСР

237. Портрет С. Щипачева. 1976
X., м. 107X75
Собственность художника
Власова К. Ф.

238. Вечер. 1970
X., м. 65X101
Художественный фонд РСФСР 
Фридман К. Ш.

239. На этюдах в деревне. 1967
X., м. 100X128
Собственность художника
Иванов М. В.

240. Зачатьевский переулок. 1975
X., м. 60X70
Союз художников СССР

241. Трубная площадь. 1975
X., м. 44X55
Художественный фонд РСФСР
Шевандронова И. В.

242. Художник Игорь Попов с дочерью.
1974

X., м. 73X93
Государственная
Третьяковская галерея

243. Подростки. 1974
X., м. 100X80
Государственный Русский музей 
Жилинский Д. Д.

244. Воскресный день. 1973 
Древесностружечная плита, 
левкас, темпера. 140X120 
Союз художников СССР

245. Портрет. Желтый букет. 1975 
Древесностружечная плита, 
левкас, темпера. 50X120 
Союз художников СССР

246. Под старой яблоней. 1969 
Древесностружечная плита, 
левкас, темпера 202X140 
Союз художников СССР
Попов И. А.

247. Льют дожди. 1973
X., м. 80X115
Собственность художника 

248. Сентябрь. Тишина. 1970—1971
X., м. 120X80
Государственная
Третьяковская галерея 

249. Ваше здоровье,
Александр Мартынович! 1967
X., м. 123X171
Государственная
Третьяковская галерея
Тутунов А. А.

250. Весенняя веранда. 1969
К., м. 80X100
Художественный фонд РСФСР 

251. Нагорье. Чайная. 1967
X., м. 115X135
Куйбышевский областной 
художественный музей 
Смолин А. А.
Смолин П. А.

252. Стачка. 1964
Смешанная техника. 253X201
Государственная
Третьяковская галерея 

253. Таджикский пейзаж. 1965
X., м. 110X160
Государственный Русский музей 

254—256. Колхозницы Дагестана. Триптих 
1959—1960

X., м.
Мать. Левая часть. 210X107
Песня. Центральная часть. 210X125
Девушка с ягненком. Правая часть. 210ХЮ7 
Государственная
Третьяковская галерея

257. Полярники. 1961
X., м. 157X224
Государственный Русский музей
Сидоров В. М.

258. Сенокос. 1975
X., м. 150X175
Министерство культуры РСФСР 

259. Возле старых сараев. 1975
X., м. 140X150
Государственный Русский музей

260. Моя школа. 1976
X., м. 113X121
Министерство культуры СССР 
Леонова Е. Л.

261. Уроки. 1975
X., м. 102X135
Художественный фонд РСФСР 
Мануйлов И. Л.

262. Меншикова башня. 1974—1975
X., м. 35X50
Собственность художника



Хвостенко Т. В.
263. Ее зовут Фатима. 1972 

Энкаустика 117X79 
Собственность художника 
Дмитриев Р. М. Г.

264. Интерьер. Горячий ключ. 1974
X., м. 80X100
Собственность художника 
Григорьева Е. Е.

265. Натюрморт с зеркалом. 1975
X., м. 90X85
Союз художников СССР 
Пластов Н. А.

266. Праздничный день в деревне. 1972
X., м. 134X181
Художественный фонд РСФСР

267. Доктор. 1967
X., м. 136X160
Ульяновский художественный музей 
Никонов П. Ф.

268. Наши будни. 1960
X., м. 170X290 
Государственный музей искусств 
Казахской ССР

269. Москва праздничная. 1974—1975 
X., м. 350X400
Государственный Русский музей

270. 1917-й год. 1977
X., м. 325X420 
Художественный фонд РСФСР 
Орловский В. А.

271. У остановки. 1975
X., м. 180X170
Художественный фонд РСФСР 
Канаян М. А.

272. Астрономы. 1974
X., м. 174X165
Министерство культуры РСФСР 
Суровцев А. П.

273. Рабочие будни. 1975
X., м. 150X180
Собственность художника
Павлов Ю. С.

274. Конный завод. 1975
X., м. 205X195 
Государственный Русский музей 
Попков В. Е.

275. Осенние дожди 
(Пушкин). 1974 
X., м. 169X172 
Министерство культуры СССР

276. Воспоминания. Вдовы. 1966
X., м. 160X224 
Государственная 
Третьяковская галерея

277. Шинель отца. 1970—1972
X., м. 176X120
Союз художников СССР 
Холодилина Е. Н.

278. Осень. Дол за Прислонихой. 1975 
X., м. 89X120
Художественный фонд РСФСР 
Жабский А. А.

279. По долинам и по взгорьям. 1967 
X., темпера. 140X163 
Союз художников СССР 
Окороков Б. В.

280. В неизведанные дали. 1972
X., м. 270X210
Комбинат живописного искусства 
МОХФ РСФСР
Алексеев А. Е.

281. Проводы. 1941 год. 1970—1972
X., м. 170X220
Ордена Красной Звезды 
Студия военных художников 
имени М. Б. Грекова

Чернышева Е. Н.
282. Мирная жизнь

(Два поколения). 1974—1975
X., м. 180X150
Министерство культуры РСФСР
Забелин В. Н.

283. Борисоглебская слободка. 1975
К., м. 50X80
Союз художников СССР 
Щербаков В. В.

284. Летом. 1973—1975
X., м. 160X300
Министерство культуры РСФСР
Левин А. Н.

285. Аллея героев ЗИЛа. 1975
X., м. 100X115
Министерство культуры РСФСР
Лошаков О. Н.

286. На Курилы. 1974
X., м. 72X180
Художественный фонд РСФСР
Орлов И. М.

287. Натюрморт. Летний вечер. 1972
X., м. 120X137
Министерство культуры СССР
Сысолятин Г. А.

288. Москва строится. 1975
X., м. 146X200
Министерство культуры СССР
Соловьев А. Л.

289. Совещание ссыльных марксистов
в Сибири (Село Ермаковское. 1899 год) 
1969
X., м. 150X230
Филиал
Центрального музея В. И. Ленина, 
г. Ульяновск
Писарев Л. А.

290. Памир. Вечер. 1970
X., м. 80X100
Собственность художника
Светлицкий В. Г.

291. Наталия Арсентьевна Шиловская 
с приемными детьми Светланой, 
Николкой, Зоей и Надей. 1972
X., м. 110X114
Xудожественный фонд РСФСР
Пархунов Б. В.

292. Физики. 1963—1964
X., м. 165X292 
Центральный музей 
Революции СССР
Федосов Н. П.

293. Весна в Рузе. 1973
X., к., м. 35X50 
Собственность художника
Кугач М. Ю.

294. Возвращение. 1969
X., м. 125X205
Министерство культуры РСФСР
Соломин Н. Н.

295. Первый парад. 1972
X., м. 200X200
Брянский музей советского 
изобразительного искусства
Струлев Е. А.

296. Солнце село за бугор.
Триптих. 1966 
Древесностружечная плита, 
левкас, темпера 
148X400 (в целом)
Министерство культуры СССР
Рожнев В. В.

297. Концерт на БАМе. 1976
X., м. 140X200
Министерство культуры СССР



Переверзева А. К.
298. У поморов на тоне. 1969

X., м. 130X102
Художественный фонд РСФСР 
Воробьев И. А.

299. Кисти. 1975
X., м. 120X90
Художественный фонд РСФСР
Телин В. Н.

300. Бабушкин платок. 1975
X., м. 63X78
Художественный фонд РСФСР 
Решетникова Л. Ф.

301. Праздник русской зимы в Тарусе. 1972
X., темпера. 130X140
Министерство культуры СССР

Дементьев В. В.
302. Савельевский переулок. 1975

X., м. 64X85
Министерство культуры СССР 
Назаренко Т. Г.

303. Казнь народовольцев. 1969—1972
X., м. 320X325
Министерство культуры СССР 
Нестерова Н. И.

304. Весенние работы на винограднике.
1974—1975
X., м. 130X160
Художественный фонд РСФСР

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ
В указателе имен даются номера репродукций

Алексеев А. Е. 281 
Антонов Ф. В. 61—62 
Арлашин В. А. 197 
Аронов Л. И. 96 
Артамонов В. Е. 175 
Асламазян Е. А. 99—100 
Асламазян М. А. 80—81 
Бабицын В. А. 234 
Вирштейн М. А. 126—127 
Богачев П. Н. 177 
Богданова И. С. 235 
Браговскнй Э. Г. 193—194 
Бродская Л. И. 101—102 
Васильев Е. П. 105—106 
Васин В. Ф. 172 
Вилковир И. Е. 124—125 
Власова К. Ф. 238 
Володин М. Ф. 112 
Воробьев И. А. 299 
Вялов К. А. 22 
Гаврилов В. Н. 191—192 
Гапоненко Т. Г. 72—73 
Гижевская Т. В. 174 
Глебов Ф. П. 131 — 132 
Голихин Е. И. 230 
Гордон Г. М. 98 
Горлов Н. Н. 155 
Горский А. П. 231 
Горюнов П. Н. 159 
Григорьева Е. Е. 265 
Грицай А. М. 128—130 
Гурвич И. М. 84—85 
Давыдов В. Т. 200 
Дементьев В. В. 302 
Дмитриев Р. Г. 264 
Дмитриевский В. К. 196 
Добросердов М. В. 75—76 
Дрезнина В. А. 209—210 
Дрючин Н. И. 167 
Дубинчик А. М. 187—188 
Дудник С. И. 116—117 
Дудов Ю. Н. 119 
Ефанов В. П. 20—21 
Жабский А. А. 279 
Жилинский Д. Д. 244—246 
Забелин В. Н. 283 
Затуловская Р. С. 208 
Зверьков Е. И. 181 —183 
Зенькова Р. Д. 169

Иванов В. И. 205—207 Никич А. Ю. 160—162 Соколов А. Д. 109—110 
Иванов М. В. 240—241 Никонов П. Ф. 268—270 Соколов Н. А. 47—48 
Ивановский И. В. 66 Нисский Г. Г. 50—52 Соловьев А. Л. 289 
Ильин Е. В. 63 Новиков Н. Ф. 186 Соловьев Л. Н. 89 
Интезаров А. И. 94 Обрыньба Н. И. 120 Соломин Н. К. 141—142 
Иогансон Б. В. 7—8 Окороков Б. В. 280 Соломин Н. Н. 295 
Канаян М. А. 272 Орлов И. М. 287 Сорокин И. В. 189—190 
Каплан Ф. М. 123 Орловский В. А. 271 Сошников И. С. 135 
Карамян А. Ш. А. 198 Осенев Н. И. 90—91 Ставицкий Б. В. 176 
Катц Ю. Л. 139 Оссовский П. П. 221 — 223 Стеньшинская Н. С. 27 
Кириков В. 0. 25—26 Павлов Ю. С. 274 Стожаров В. Ф. 227—229 
Киселев В. В. 92—93 Папикян А. С. 232—233 Струлев Е. А. 296 
Китаев А. И. 212 Пархунов Б. В. 292 Судаков П. Ф. 134 
Кончаловский М. П. 78—79 Переверзева А. К. 298 Суздальцев М. А. 157 
Коржев Г. М. 224—226 Передний Н. А. 113 Суровцев А. П. 273 
Королев Г. Г. 122 Переяславец В. И. 164—165 Суханов А. Ф. 203—204 
Косенков В. П. 170 Петровичева Н. П. 163 Сысоев Н. А. 166 
Косьмин Д. А. 219—220 Петровичева О. П. 171 Сысолятин Г. А. 288 
Котляров Л. С. 215—216 Пименов Ю. И. 53—55 Табенкин И. Л. 137 
Крылов П. Н. 45—46 Писарев Л. А. 290 Тегин Д. К. 136 
Кугач М. Ю. 294 Пластов А. А. 1—3 Телин В. Н. 300 
Кугач Ю. П. 151 — 153 Пластов Н. А. 266—267 Терещенко Н. И. 201 
Кукрыниксы 41—42 Плотное А. И. 150 Титов И. Ф. 49 
Куприянов М. В. 43—44 Попков В. Е. 275—277 Толкунов Н. П. 156 
Лабас А. А. 23—24 Попов Б. Н. 97 Тѵтунов А. А. 250—251 
Лебедев-Шуйский А. А. 16—17 Попов И. А. 247—249 Тутунов С. А. 217—218 
Левин А. Н. 285 Попова И. Н. 195 Уранова С. С. 103—104 
Леонова Е. Л. 261 Почиталов В. В. 31 — 33 Фаворская В. В. 5—6 
Ливчак Н. Ф. 60 Преображенский Б. В. 107 Федосов Н. П. 293 
Лившиц Т. И. 213—214 Прокопинский Г. И. 178 Фридман К. Ш. 239 
Лошаков О. Н. 286 Расторгуев Е. А. 173 Фролов Ю. Л. 211 
Лучишкин С. А. 37—38 Решетников Ф. П. 69—71 Хазанов М. Т. 77 
Лысенко А. Г. 149 Решетникова Л. Ф. 301 Хвостенко Т. В. 263 
Макаров А. Н. 199—199а Рожнев В. В. 297 Холодилина Е. Н. 278 
Максимов К. М. 114—115 Розин П. И. 118 Христолюбов Н. П. 168 
Максимов Н. X. 4 Ромадин И. М. 56—58 Цейтлин Г. И. 108 
Малаев Ф. П. 36 Рубан И. П. 111 Цыплаков В. Г. 143—145 
Малеина Е. А. 39—40 Рубинштейн Д. И. 59 Чернышев Н. М. 9—11 
Малышев П. Н. 95 Рыбченков Б. Ф. 19 Чернышева Е. Н. 282 
Мануйлов И. Л. 262 Савченкова М. В. 154 Чуйков С. А. 28—30 
Маторин М. А. 74 Сапожникова Н. А. 202 Чулович В. Н. 179—180 
Морозов А. И. 34—35 Сатель Г. Э. 158 Шевандронова И. В. 242—243 
Мочальский Д. К. 86—88 Саханов А. И. 133 Шорчев А. П. 18 
Назаренко Т. Г. 303 Светлицкий В. Г. 291 Штейнер М. О. 82—83 
Налбандян Д. А. 67—68 Светличная О. Г. 138 Штраних В. Ф. 14—15 
Народицкий Л. И. 121 Сидоров В. М. 258—260 Шурпин Ф. С. 64—65 
Неменский Б. М. 184—185 Симкин Е. Д. 140 Щербаков В. В. 284 
Нестерова Н. И. 304 Смолин А. А. 252—257 Щипачев Л. С. 236—237 
Нечитайло В. К. 146—148 Смолин П. А. 252—257 Яковлев Б. Н. 12—13





МОСКОВСКИЕ 
ЖИВОПИСЦЫ


	‎E:\Синийкий В.Н\ПРОШЛЫЙ ВЕК\На сайте\Библиография\1979_Московские живописцы. Альбом\ПДФ\229.bmp‎
	‎E:\Синийкий В.Н\ПРОШЛЫЙ ВЕК\На сайте\Библиография\1979_Московские живописцы. Альбом\ПДФ\230.bmp‎
	‎E:\Синийкий В.Н\ПРОШЛЫЙ ВЕК\На сайте\Библиография\1979_Московские живописцы. Альбом\ПДФ\231.bmp‎
	‎E:\Синийкий В.Н\ПРОШЛЫЙ ВЕК\На сайте\Библиография\1979_Московские живописцы. Альбом\ПДФ\232.bmp‎
	‎E:\Синийкий В.Н\ПРОШЛЫЙ ВЕК\На сайте\Библиография\1979_Московские живописцы. Альбом\ПДФ\233.bmp‎
	‎E:\Синийкий В.Н\ПРОШЛЫЙ ВЕК\На сайте\Библиография\1979_Московские живописцы. Альбом\ПДФ\234.bmp‎
	‎E:\Синийкий В.Н\ПРОШЛЫЙ ВЕК\На сайте\Библиография\1979_Московские живописцы. Альбом\ПДФ\235.bmp‎
	‎E:\Синийкий В.Н\ПРОШЛЫЙ ВЕК\На сайте\Библиография\1979_Московские живописцы. Альбом\ПДФ\236.bmp‎
	‎E:\Синийкий В.Н\ПРОШЛЫЙ ВЕК\На сайте\Библиография\1979_Московские живописцы. Альбом\ПДФ\237.bmp‎
	‎E:\Синийкий В.Н\ПРОШЛЫЙ ВЕК\На сайте\Библиография\1979_Московские живописцы. Альбом\ПДФ\000-00.bmp‎
	‎E:\Синийкий В.Н\ПРОШЛЫЙ ВЕК\На сайте\Библиография\1979_Московские живописцы. Альбом\ПДФ\3.bmp‎

